
 

  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA No 031 , de 17 de dezembro de 2020 
 

 
Tornar público o Plano Diretor de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do CENTRO 
BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS (CBPF). 
 

 
 
 O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, c/c o Artigo 
nº 40, da Portaria nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, Edição 

Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, resolve: 
 

Art. 1º Tornar público o Plano Diretor de Tecnologia da Informação 

(PDTI), período 2021-2023, do CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
(CBPF). 

Art. 2º O PDTI/CBPF 2021–2023 foi aprovado em ata de reunião do 
Comitê Científico Assessor - COCI, realizada em 28 de setembro de 2020. 

Art. 3º A íntegra do PDTI/CBPF 2021–2023 será publicada na página do 
CBPF em: https://portal.cbpf.br/pt-br/pdti. 

Art. 4º O PDTI/CBPF 2021–2023 poderá ser revisto, sempre que 

necessário, a fim de garantir seu alinhamento às prioridades e estratégias 
institucionais, à disponibilidade financeira e orçamentária, e às mudanças na 
legislação pertinente. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
Diretor 

 


